
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 12 

 

L’anno 2023, addì 30 del mese di marzo, alle ore 18:00, si è riunito in videoconferenza in prima 

convocazione il Consiglio d’istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico PICICUTO ANGELO X  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA X  

CARNIELETTO GIANNI  X 

DE PEDRAZZI SABRINA X  

MANUELE ANDREA X  

MEZZERA FRANCESCA X  

SCAMONI ISABELLA X  

SIMONETTA ELIANA X  

SPINI CINZIA  X 

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA X  

BARRI SILVANA X  

BITORSOLI NORA X  

CARPANZANO STEFANIA  X  

LUZZI DANIELA X  

MARIENI ELISA X  

MAZZONI MARINELLA X  

TOGNO SARA X  

                                   Totale   15 2 

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9   
 

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: ins. Sara Togno 

 

A seguito di convocazione prot. n. 961 del 23/03/2023, constata la presenza del numero legale degli 

intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. approvazione conto consuntivo 2022; 

3. approvazione adozione Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 Nex Generation 

Classrooms; 

4. approvazione sottoscrizione convenzione pluriennale con associazione Con-tatto per interventi 

prevenzione bullismo e cyberbullismo con contributo a titolo di compartecipazione spese – 

ampliamento progetto Con-tatto già inserito nel PTOF 2022/25; 

5. ratifica sottoscrizione rinnovo accordo di rete di scopo Scuole Ambito 32 - 2022/23- 2023/24- 

2024/25; 

6. variazioni al programma annuale 2023:  

- assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 

- radiazione residui passivi 

- variazioni su entrate non finalizzate e finalizzate; 

7. modifica regolamento di Istituto modalità di gestione dell’uscita dei bambini nella scuola 

dell’infanzia ai fini del consumo del pranzo al proprio domicilio – richiamo alla deliberazione 

del CDI n. 92 del 08/11/2021; 

8. comunicazioni. 
 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



DELIBERAZIONE N.  45 DEL 30 MARZO 2023 

 

 

PUNTO SECONDO: approvazione conto consuntivo 2022. 

 

VISTO l’art. 23 del D.I. 28/08/2018 n. 129; 

PRESO ATTO della predisposizione del Conto Consuntivo relativo all’e.f. 2022 da parte del Direttore 

dei Servizi Amministrativi in data 07/03/2023, composto dalla seguente modulistica: 

Relazione illustrativa sulla gestione finanziaria; 

Modello H -  Conto finanziario (art. 18 c. 2)  

Modelli  I    -  Entrate/Spese , rendiconto dei singoli progetti (art. 18 c. 1/d)  

Modello L    -  Rendiconto residui Attivi/Passivi (art. 18 c. 1a) 

Modello M   -  Prospetto spese per il personale (art. 18 c.4 1c) 

Modello N -  Riepilogo per tipologie di spesa (entrate/spese) 

Modello K -  Situazione patrimoniale 

Modello J -  Situazione amministrativa (art. 18 c. b) 

Estratto conto Istituto Banca d’Italia mod. 56T al 31.12.2022 

Indice di tempestività nei pagamenti 

Assenza posizioni debitorie 

PRESO ATTO del parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 28/03/2023 

con verbale n. 2023/003;  

all’unanimità 

DELIBERA 

 

l’approvazione del Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022. 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

       Il Segretario                                             Il Presidente 

          f.to Carpanzano Stefania     f.to Simonetta Eliana    
 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

DELIBERAZIONE N.  46 DEL 30 MARZO 2023 

 

 

PUNTO TERZO: approvazione adozione Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 Next 

Generation Classrooms. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



VISTO il progetto presentato dall’I.C. di Traona in data 23/02/2023 tramite il portale “Futura PNRR 

Istruzione” identificato con codice M4C1I3.2-2022-961-P-18666; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 40720 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

all'unanimità 

DELIBERA  

 

1. di approvare l’adozione del Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 identificato con codice M4C1I3.2-2022-961-P-18666 e l’inserimento nel PTOF 

2022-25; 

2. di accettare il finanziamento e contestualmente di assumere in programma annuale esercizio 

finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni 

finanziate con il Piano PNRR: 
 

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-

2022-961- 

P-18666 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

70.790,49 D64D23000440006 

       

Il finanziamento sarà accertato come segue: 

 

- Entrate:  aggregato 2 voce 3 sottovoce 3 “PNRR PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 1 Nex Generation 

class” 

- Uscite: verrà inserita l’attività: A.3.10 “PNRR PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 1 Nex Generation 

class con iscrizione del finanziamento ai fini della gestione del progetto 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

       Il Segretario                                             Il Presidente 

          f.to Carpanzano Stefania     f.to Simonetta Eliana    
 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



DELIBERAZIONE N.  47 DEL 30 MARZO 2023 

 

PUNTO QUARTO: approvazione sottoscrizione convenzione pluriennale con associazione Con-

tatto per interventi prevenzione bullismo e cyberbullismo con contributo a titolo di compartecipazione 

spese – ampliamento progetto Con-tatto già inserito nel PTOF 2022/25; 

 

VISTO il progetto presentato dall’insegnante referente dell’Istituto per il progetto “INTER-

CONNESSI” sulla base delle nuove esigenze emerse nel corso dell’a.s. 2022/23, che fanno emergere 

la necessità di interventi mirati alla prevenzione del bullismo e del cyberbullismo, soprattutto nei 

confronti degli alunni della SSIG ma coinvolgendo anche docenti e genitori; 

 

CONSIDERATO che gli obiettivi del progetto consistono in: 

❖ promuovere un uso consapevole di Internet e delle nuove tecnologie (social network, sistemi e 

applicazioni di messaggistica istantanea e condivisione di oggetti digitali – video, immagini, 

registrazioni audio, testi), andando incontro al crescente bisogno di sicurezza digitale; 

❖ riflettere sulle implicazioni, anche legali e di privacy, derivanti dalla condivisione online di 

immagini e informazioni proprie e di altri (educazione alla responsabilità); 

❖ prevenire eventuali danni psicologici, morali e materiali; 

❖ costruire un rapporto di fiducia tra operatori e alunni basato sul dialogo e il confronto anche 

attraverso la creazione condivisa delle regole; 

❖ acquisire concetti chiave (profilo, privacy, chat, post) con attenzione alle ripercussioni 

psicologiche, sociali e legali di ogni azione intrapresa sul web e delle tracce che rimangono online 

una volta che un contenuto viene pubblicato; 

❖ offrire uno spazio ed un tempo dove i ragazzi, a partire dalla propria esperienza personale, possano 

avere un confronto e porre domande mirate sul tema ed avere dagli esperti risposte; 

❖ offrire uno spazio ed un tempo dove gli adulti possano confrontarsi, porre domande ed 

eventualmente individuare strategie; 

 

VISTA la proposta da parte della rete delle Associazioni che sostengono Con-Tatto;  

 

CONSIDERATO che gli interventi si attueranno direttamente nelle classi della Scuola Secondaria di 

primo grado; 
 

CONSIDERATA l’urgenza degli interventi nel secondo quadrimestre dell’a.s. 2022/23 che dovranno 

comunque proseguire nel prossimo anno scolastico; 

 

QUANTIFICATE le ore complessivamente necessarie: 58 +4 per la cl. 3B per l’a.s. 2022-23 e 48 per 

l’a.s. 2023-24 per un totale di 110 ore; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Con-tatto si farà carico delle spese relative alle 4h destinate alla 

cl. 3B, mentre l’Istituto Comprensivo di Traona coprirà il costo degli interventi per un totale di 106 

ore corrispondenti ad una spesa di € 3.400,00; 

 

CONSIDERATE le economie in bilancio derivanti dal contributo versato dalle famiglie nel triennio 

per l’acquisto del diario scolastico-libretto assenze sufficienti a coprire tale spesa;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituzione Scolastica 2022-2025; 

 

VISTE le competenze del Consiglio in materia di stipula di accordi e convenzioni, come declinate 

dal D.I. n. 129/2018;  

 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

 

all'unanimità 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 
DELIBERA 

di approvare: 
 

1 - la sottoscrizione della convenzione con l’associazione “CON-TATTO” per la realizzazione del 

progetto “INTER-CONNESSI” come sopra descritto che comporta una spesa di 

compartecipazione di € 3.400,00 a carico dell’Istituto; 

2 – la destinazione delle economie derivanti dal contributo versato dalle famiglie negli anni pregressi 

per l’acquisto del diario e libretti assenze quale compartecipazione alle spese sostenute per la 

realizzazione del progetto.  
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

       Il Segretario                                             Il Presidente 

          f.to Carpanzano Stefania     f.to Simonetta Eliana    
 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

DELIBERAZIONE N.  48 DEL 30 MARZO 2023 
 

PUNTO QUINTO: ratifica sottoscrizione rinnovo accordo di rete di scopo Scuole Ambito 32 - 

2022/23- 2023/24- 2024/25; 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n 107 che all'art. 1, comma 66 prevede la suddivisione del territorio 

regionale in ambiti di ampiezza "inferiore alla provincia e alla città metropolitana, quale fattore 

determinante per l'efficacia della governance, per raccogliere e incontrare le esigenze delle scuole che 

ne fanno parte, per la più efficiente distribuzione delle risorse;  

 

VISTA la nota 26 gennaio 2016, prot. n. 726 del Capo Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, con cui, in 

attuazione dell'art. 1, comma 66 della legge 13 luglio 2015, n. 107, sono state precisate le regole per 

la determinazione degli ambiti territoriali;  

 

VISTE le Linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota 

del 07/06/2016 prot. n. 2151; 

 

VISTO il Decreto n. 61 del 7 marzo 2016 del Direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Lombardia con cui sono stati identificati gli ambiti nel territorio regionale;  

 

VISTO in particolare l’ambito territoriale Lombardia 32 che include le istituzioni scolastiche 

sopraindicate;  

 

VISTO che l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015 n. 107 disponeva che gli Uffici Scolastici 

Regionali promuovessero la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito, da 

costituire entro il 30 giugno 2016;  

 

VISTO l’accordo di costituzione della rete Lombardia 32 siglato in data 28/06/2016; 

 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;  

 

RITENUTA la necessità di rinnovare la rete Ambito Lombardia 32, comprendente tutte le predette 

istituzioni scolastiche, per facilitare la successiva costituzione di reti (dette Reti di Scopo) al fine di 

valorizzare le risorse professionali, per la gestione comune di funzioni e di attività amministrative 

nonché per la realizzazione di progetti, di iniziative didattiche, educative, sportive o culturali di 

interesse territoriale;  

 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 22/03/2023 con prot. n. 948 di sottoscrizione del rinnovo 

dell’accordo della Rete d’Ambito SO01 (Ambito Lombardia 32); 

 

RITENUTO quindi di dover provvedere alla conferma della Rete di Ambito Lombardia 32 che 

riunisce con il presente accordo tutte le istituzioni scolastiche statali presenti in esso ed la quale 

partecipano le istituzioni scolastiche paritarie che lo desiderino in relazione alle azioni e alle attività 

che ne coinvolgono finalità e funzioni; 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, art. 7, che prevede la possibilità per le Istituzioni Scolastiche autonome 

di stipulare accordi di rete per perseguire comuni finalità istituzionali e realizzare attività e servizi per 

il personale delle istituzioni medesime; 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



VISTA la legge 107 del 13 luglio 2015 che, ai commi 70-71-72, permette di svolgere in rete alcune 

funzioni di attività amministrativa in capo alle singole istituzioni;  

VISTI i piani triennali dell'offerta formativa (PTOF) delle scuole aderenti all'accordo nei quali è 

prevista la possibilità di promuovere o partecipare a reti e ad accordi di programma per azioni di 

comune interesse istituzionale; 

 

CONSIDERATA la necessità di veicolare tempestivamente le informazioni, di organizzare la 

formazione insieme all’UST Sondrio, di creare nuove progettualità condivise con l’intero territorio e 

con le scuole della provincia; 

 

VISTA la comunicazione protocollata (prot. n. 969) in data 24/03/2023 riguardante il Regolamento 

della Rete delle Scuole degli Ambiti 32-33; 

 

all'unanimità, 

 
DELIBERA 

 

di approvare la sottoscrizione dell’Accordo per il rinnovo della Rete di Ambito 32 nonché il relativo 

Regolamento. 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

       Il Segretario                                             Il Presidente 

          f.to Carpanzano Stefania     f.to Simonetta Eliana    
 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

 

 

DELIBERAZIONE N.  49 DEL 30 MARZO 2023 

 

 

PUNTO SESTO: variazioni al programma annuale 2023:  

- assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 

- radiazione residui passivi 

- variazioni su entrate non finalizzate e finalizzate. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il regolamento D.Lgs 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 10  comma 1 del regolamento; 

VISTA la deliberazione n. 44 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato il programma annuale per 

l’esercizio  finanziario 2023; 

VISTA la relazione predisposta dal DSGA; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle previsioni; 

VISTE le variazioni su entrate finalizzate apportate dal Dirigente scolastico; 

SENTITA la relazione del DSGA; 

 

all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare le variazioni descritte nel prospetto allegato al presente verbale al programma annuale 

2023 inserito nel portale SIDI e denominato Bilancio Integrato Scuole; 

2. di prendere atto e ratificare le variazioni apportate dal Dirigente scolastico al programma annuale 2023; 

3. di confermare per tutto il resto il programma annuale (alias bilancio) dell’esercizio finanziario 2023 

poiché l’andamento gestionale è coerente con l’impostazione previsionale. 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

       Il Segretario                                             Il Presidente 

          f.to Carpanzano Stefania     f.to Simonetta Eliana    
 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

 

 

DELIBERAZIONE N.  50 DEL 30 MARZO 2023 

 

 

 

PUNTO SETTIMO: modifica regolamento di Istituto modalità di gestione dell’uscita dei bambini 

nella scuola dell’infanzia ai fini del consumo del pranzo al proprio domicilio – richiamo alla 

deliberazione del CDI n. 92 del 08/11/2021; 

  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTE alcune criticità emerse, nel corrente anno scolastico, in merito all’allontanamento di bambini 

della scuola dell’Infanzia operati dai genitori e/o loro delegati in concomitanza del servizio mensa; 

 

VISTO che la mensa è considerata come momento educativo per i bambini; 

 

RITENUTA la necessità di integrare l’art. 37, c.1, del vigente Regolamento d’Istituto approvato in 

data 08/11/2021, con la seguente dicitura: “e non possono più rientrare a scuola nel turno 

pomeridiano salvo per comprovati problemi di salute come ad es. visite mediche e/o specialistiche, 

fisioterapie”.     

  

all'unanimità, 

 
DELIBERA 

 

di approvare l’integrazione di cui sopra all’art. 37 c.1, del vigente Regolamento d’Istituto approvato 

in data 08/11/2021, con la seguente dicitura: “…e non possono più rientrare a scuola nel turno 

pomeridiano salvo per comprovati problemi di salute come ad es. visite mediche e/o specialistiche, 

fisioterapie”.     
 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

       Il Segretario                                             Il Presidente 

          f.to Carpanzano Stefania     f.to Simonetta Eliana    
 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

      

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO


		2023-04-05T16:37:55+0200
	Angelo Picicuto




